lam vitaz amplecti debuisti ubi est vita sine morte. lux sine tenebris. iuuentus sine senectute. pax sine discordia. voluntas sine iuria. regnum sine cōmutacione q̄ non amittitur

Vn job. xvij. gaudiū vestrū nemo tollit a vobis Notandum q̄ licet iuxta numerū aploz articuli sunt. xij. tū iuxta numerū credencium sūmū accepionē sunt. xiiij. quoz sufficiēcia sic habetur q̄ articulus fidei ā ē de deo tū aut de deo et hōe simul Si est de deo tantū tūc circa diuinitatez tria sunt consideranda scz vmitas essecie. trinitas psonarū. et effectus diuine virtutis Si cōsideremus vmitatē essencie sic habem⁹ p̄mū articulū Credo in dñū Si cōsiderem⁹ psonarū trinitatez habem⁹ tres vñū de psona patris scz patrē omnipotentez. aliuz de psona filij scz Et in ihesum xp̄m. aliuz de persona sp̄us sancti scz Et in sp̄ūm sanctū dñm Si aut̄ considerem⁹ effectū diuine virtutis q̄ est triplex scz naturae. gracie. et glorie. sic habem⁹ tres vñū de effectu nature scz creatorez celi et terre Alium de effectu gracie scz sanctā eccliam scz omōionez remissionē pccōz Aliū de effectu glorie scz carnis resurrectionez et vitā eternā amē Et sic haēm⁹. vij. p̄tinetes ad diuinitatē q̄ in hoc verū cōtinens Est vñus sunt tres creatūm dulget q̄ coiōt Si at de dō a hōe sit hō ē duplī ā de cōceptōne et sic ē ille q̄ cōcept⁹ despū ic̄ Aut de natu-

uitate q̄ sic ē ille . nat? ex maria vir
gine aut de passione et sic est ille.
passus est sub poncio pylato Aut
de descensu ad in feros et sic est ille
descendit ad inferos Aut de refur
rectōne et sic est ille tercia die r̄fur
rexit a mortuis Aut de ascensionu
et sic ē ille ascēdit ad celos ac Aut
de aduentu ad iudicium q̄ sic est ille
inde venturus est iudicare ac et sic
habem⁹ septem p̄tinentes ad huāi
tate q̄ st̄ant̄ in hijs verbis? Ḡig⁹
mitur ac oritur pat̄k̄ descendit ad
yma Surgit ⁊ ascendit veniet di
cernere cuncta P̄ota q̄ paulus ⁊
barnabas qui ap̄lī nūcupāk̄ m̄bil
i symbolo posuerūt quia fuerūt elec
ti p̄ missionē ap̄loꝝ. xij. ad p̄dicā
dū nec numero illo duodenario co
tinentur ⁊ hec de diuīsione symboli
ap̄loꝝ dicta sufficiant

De expōsiōe symboli ps tercia
Articulus primus

Dico supius de symboli aposto
loꝝ diuīsione dicendū est co
sequēter de expōsiōe symboli qđ
in missa cantat quod symbolū mis
senū nūcupatur eo q̄ in misa sys
nodo est explanatū ab antiq̄s pat
bus ecclesiasticis q̄ nō aliud ab ipso
qđ dicitū est. sed eosdem articulos
magis ad erroris exclusionē exp̄sse
rūt Primū articulū sic ponētes dix
erūt Credo in vnu deuū pat̄e oipo
tentē factōre celi ac Ad cui? euiden
ciā notandū q̄ p̄mo ponunt quedā
q̄ p̄tinent ad essēcie diuīme vnitā

tem H̄cōo q̄ p̄tinēt ad p̄sonaz tri
nitatē jbi pat̄e oipotente; Primo
ergo q̄tu ad essēcie vnitatē dicit
Credo in deū h̄ aut qđ d̄r vnu⁹ fuit
additū p̄ ecciam ad symbolū ap̄lo
num ad corrigendū errores (vt dīc
aug⁹) dicendū in dīminis duas eē
substācias C̄tra q̄s d̄r deutro. xvij
Audi israel d̄ns deus noster De⁹
vn⁹ ē Et nō erūt tibi d̄j alij p̄t me
ps Non erit int̄ te deus recens neqz
adorabis deū alienū ego em̄ d̄m⁹
Vñ inter oia credibilitia istud est p̄
mū q̄ fit vn⁹ deus oia p̄uidens et
gubernās Nōndū q̄ tra hunc
articulū plures errores euitādi oes
currūt Prim⁹. quorūdā gentiliū ⁊
paganorū ponendū plures eē deos
diuersitatē essēcialē h̄ntes ⁊ abim
uicē dfferētes tra q̄s est iā allega
tū. Deāid⁹ ē ātropolimofitaz po
nēciū deū eē corp̄ eū et ad mo⁹ cor
pis h̄vni formatū C̄tra q̄s d̄r jo
nij. H̄pus ē de⁹ et eos q̄ adorāt eū
in spū et vītate ōz adorare. Terci⁹
ē cypauioꝝ dicendū deū nō h̄ie sciaꝝ
nec p̄uidēcias de rebo. ū q̄s d̄r p̄ma
petri. v. Oem sollicitu⁹ p̄ciētes in
eū qm̄ ipi cia⁹ ēwobō oib⁹ qđ ē ū il
los q̄ dīct oia eē a cāu qđ ē fatuum
Pā null⁹ ē ita amēs qn̄ vīdeat res
nāles gnbna⁹ ⁊ dispōi qđā ordiz
ne ⁊ c̄tis tpib⁹ p̄cedē Videam⁹ em̄
solē ⁊ lunā ⁊ stellas ⁊ alia naſ alia
huaē cūfū defīiatū qđ nō esset si a
cāu eueiret Terci⁹ ērōt ē ū illos q̄ di
cūt q̄ ad⁹ huāi nō disponūt a dō

quoniam vero est quia vident malos praesupponere bonos aut affligi iuxta illud
Ie-xij. Quare via impiorum prosperatur unde est tamen quod videlicet velle tollere
 prudencia dei circa actus humanos sed hoc est valde stultum cogitare nam
 talibus accidit sicut illi qui videtur me dicere propter vim infirmorum al-
 teri aqua. vim medicina dulcem alteri amara. quia si nesciret arte me-
 dicinae crederet quod hoc fieret a casu.
 quod nesciret causam iusta propter quam
 hoc fit. sic est deo. dat enim isti bonum
 illi malum ex causa iusta quam nos
 penitus ignoramus. Et propter hoc de
 iudicium dei que sunt abyssus multa
 stulte iudicamus licet ipse qui oia-
 nouit secundum preterita. presentia. et futura
 iustissime hoc faciat. **N**e quis pa-
 trem omnipotenter ubi ponuntur ea quae
 pertinere ad personam patris et hoc du-
 pliciter quia primo ponit quod pertinet
 ad ipsum patrem in se secundo illud quod
 pertinet ad ipsum per respectum ad crea-
 turas ibi **C**reatorum celi et terre **P**ri-
 mo ergo dicit patrem omnipotenter. **C**o-
 tra hoc fuit error quoniam dicitur gentilium
 philosophorum qui dixerunt deum non
 esse omnipotenter sed solum potentem
 ad ea que naturaliter sunt **C**ontra
 quos dicuntur in psalmis **O**mnia quecumque
 voluit fecit. **S**ed deo dicit factorem
 celum et terrae visibilium omnium tamen quod per-
 tinet ad eius effectum. **C**irca quod no-
 tandum per in alio symbolo dicit creatorem
 celum et terram tamen hic aut factos
 rez ad denotandum per omnis produdio

quecumque sit siue per factorem siue per cre-
 atorem vel quouis aliquo reducat
 ad deum. **C**ontra hoc fuerunt tres errores
Primus manicheorum qui dicunt in-
 visibilia et bona esse a deo visibilia
 autem et mala a dyabolo vel a deo ma-
 lo et causa erroris eorum est quia cum
 deus sit supreme bonus et rerum non
 potest ab eo esse nisi bonum. **I**stius ei errat
 quia nesciunt distinguere iter bonum
 et malum simpliciter. **E**t secundum hoc di-
 cunt quod ignis quia virtus et aqua quod
 submergit sunt mala. **C**ontra quos
 ponit augustinus tale exemplum. **V**i-
 aliquis intraret domum fabri aut inue-
 niret ibi instrumenta ferrea quibus i-
 fringeret et ledet petes et ex hoc re-
 putaret fabrum malum quia tenet illa
 instrumenta stultus esset cum faber te-
 neat ea ad opus suum ita dicatur de
 predicis. **H**oc tamen enim esset dicere. quod
 creature sunt male quia in aliquo
 sunt nocie et in aliquo non nam quod
 unum est nocivum alterum est utile. **E**t terti-
 um contra istum errorum ecclesia confitebitur in
 symbolo. **F**actorem visibilium et invisibili-
 bili. **V**nde joannes. Omnia per ipsum facta sunt
 et sine ipso factum est nihil. **H**ec tamen
 error est ponendum mundum esse ab
 eterno et isti ducti sunt ad hunc er-
 rorem quia nesciunt considerare pri-
 capium mundi de quod dicit moyses gene-
 sis primo. In principio creauit deus
 celum et terram et cetera. **I**stis con-
 tingit sicut puer qui si statim pernas
 citur poneretur in filia et nunquam
 videret matrem pregnantem nec

puerūm nasci · talis qn̄ ess; magn? nullo modo crederet qualif? bō cōc-
pitur · portat · q nascit? qr fibi oīno
videref? impossibile q? bō posset esse
in ventre matris · sic certe isti cōside-
rantes mūdū pñtēti nō credūt q? i
cepit bō aūt ē cōtra fidē eccie. Et ido
ad remouendū bō dicit. Factorē ce-
li et terre qr si fuerūt facta cōstat q?
nō semp fuerūt. Et iō ps ipse dixit
et facta sunt. Terci? error est po-
nentū mūdū fuisse ex pñiacēte ma-
teria. Et ad bō deducti sūt qr voluerūt
in etiā potēciā dñi hñm potēciā nost-
rā. Et iō qr bō nihil potest facere ni-
si ex pñiacēti materia qr est cau-
sa pñicularis et nō pñt inducere hāc
formā nisi in māteria decēti ab alio
predispōsita fibi. Cui? rō est qr vir-
tus sua est definiata ad formaz tm̄.
Et iō nō pñt nisi huiōi. Deus est eti-
am vniuersalis causa oīm rerū qui
nō solū creat formā pñmo materiam
Vnde ex nihil oia creavit. Tō
ad remouendū hūc errore; dīcāt in
alio symbolo. Creatorē celi et terre
In bō em̄ dfferūt creare et facere ·
quia creare est de nihilō aliqd face-
re vel pñducere · facere aūt est de ali-
quo aliqd facere vel pñducere. Et
nota q? ex huiōi cōsideracōne homo
dirigis ad quīqz. Primo ad cōgnī-
cionē diuine maiestatis. Nā factor
pñminet factis. Vn̄ qr dñs ē factor
oīm. Constat eū esse emīnēciozez jn̄
est q? qcqd pñ intelligi et cogitari ē
minus ipsi deo. Job. xxxvi. Ecce de-

uis magnus vñcens sciam nostrāz
¶ Dīcō ad grārū actōnes qr ex
quo dñs est creator oīm rerū. cōs-
tum est q? qcqd sumus et habem?
a deo sum? et habem? Vn̄ pñma ad
clvij. iiiij. Quid habes qd nō acce-
pisti ps. Dñi est terra q;c Ideo tene-
mur grās agē ps. Quid retribuaz
dño pñ oībo q? retribuit mihi. Ter-
cio ad paciam in aduersis. Nā licet
bō creatura sit a deo nō tñ culpa qr
pccm̄ nō ē a deo sed bñ pena quā bō
fustinet a deo quaz debet fustinere
paciet et quia est a deo et ad bonū
ordinat nā pene purgāt pccm̄ hui-
liat reos. pñocat alienos ad amo-
rem dei job. i. Si bona suscepimus
de mālū dñi mala aūt quare nō sus-
tineam? Quarto inducim̄ ad be-
ne vtendum rebus creatis nā crea-
turis debem? vt ad bō ad qd crea-
te sunt. Tūnt a deo facte ad duo pñ
mo ad glām d.i. puer. xvij. Vn̄ iuer-
si ppter semetipſu idest ad glām su-
am opat? est dñs. Dīcō ad utili-
tatem hominis. debemus ergo vñre
bus ad dei gloriam scilicet ad bō
qr deo placemus et ad utilitatem
nostram scilicet qr non faciamus cō-
tra deu; peccata. sed omnia que sūt
vel habemus in deu; referam? Pri-
mo paraliponim̄. nono. Tua sunt
omnia et que de manu tua accepis-
mus dedimus tibi. Quinto dīri-
gimus in cōgnīcionē hūane digni-
tatis quia deus omnia pñduxit ppter
twiem. Vn̄ ps. Oia subiecisti sub pñ

Cdibus eius Et homo magis similis
est deo inter omnes creaturas post
angelos Vnde de eo dixit Faciamus
hominem ad similitudinem meam Gen. j.
Hoc autem non dixit de celo aut stel-
lis sed de hicie corpore ad animam Ex quo
debemus considerare hiciem ceteris cre-
aturis dignorem post angelos Et
nullo modo dignitate nostrâ propter
peccata diminuere nec propter inordi-
natum appetitum rerum corporalium que
utiliores sunt nobis et ad seruicium
nostrum facte Sed eo modo debemus
nos habere quo deus fecit nos Deus
autem fecit hiciem ut dominaret et pre-
cesset omnibus qui essent in terra gen. j.
Et ut subesset deo debemus ergo do-
minari et preesse rebus et subesse
et obedire deo

Articulus secundus
Et secundo autem articulo sic pree-
ditur scilicet Et in unum dominum nost-
rum Ihesum Christum filium dei unigeni-
tum et ex patre natum ante omnia
secula deus deo lumine de lumine deum
verum deo vero genitum non fac-
tum consubstantiale patri per quem
omnia facta sunt ubi ponuntur ea quae
pertinent ad personam filii et dividit
in duas partes quia primo ponit illa
quae pertinent ad filium humana-
tem ibi Qui propter nos item Primo
ergo propterum ad divinitatem dicit in
unum dominum nostrum contra illos
dicentes quod Christus erat duplex per-
sona cum tamen Athanasius dicat Hi-

aut anima rationalis et caro unde est ho-
mo sic etiam Christus cum deo patre unus
est suppositus et in eodem domino
a suppositione cum ipso Et ideo dicit
in unum dominum nostrum ut dicat apostolus
propter eum VIII. Nobis unus est domini
minus Ihesus Christus per quem oia et
nos per illum dicit etiam dominum Contra
illos qui dicunt Christum esse purum hiciem
quia divinitas ad divinitatem per-
tinet. De quinque Ihesus Christus contra
iudeos negantes eum esse salvato-
rem. De quinque filium dei contra illos
qui dixerunt non emanasse per modum
originis a patre. Dequitur unde
genitum contra Fotinus qui dixit Christum
non esse filium dei aliter quam alii
viri boni qui sunt filii dei per adopcio-
nem. Et contra Arius qui dixit licet
dicatur filius non tamen est solus filius
quia ipse est filius adoptivus sicut
plures sunt Ite contra manicheos qui
posuerunt plures filios in divinitate
De quinque et ex patre natum ante
omnia secula Circa quod notandum quod
Fotinus dixit Christum non fuisse anno vir-
ginem mariam Ite dixit Arius quod non
fuit ab eterno Contra hos dicitur Et
ex patre natum anno oia secula Ite
bellius dixit Christum non esse aliam personam
a patre sed ipsius proximam incarnatum
fuisse Contra hinc dicitur Deum de deo lu-
mine item Cōstat autem quod nihil est a se
ipso Hoc quod possit dicitur quod ipse est filius
vel deus participantie Hic dicit in personis
Ego dixi deus tu es Ite additur deum
verum de deo vero Item quia.

artus dixit ipm esse factum sicut a lie creature jdcirco additur genitum Iter quia dixit q nō fuit vna natura cū patre addit consubstan ciale patris id est vni substantie cui patre et sic p cōsequēs equalis Et qd arri dicit licet h̄ mūd sensibilis factus est p verbum sive p sa pientiā non tamē omnia qz ipm v bum qd factum est nō est factuz p se ipm Et ideo addit p quē omnia facta sunt vtz etiaz jobis .j. Omnia p ijm facta sunt ic Contra illos q posuerūt ipsum non esse creatorem Hic ergo ptz q credere debem q cristus est vni genit et verus fili deī Et q fuit cum patre eternaliter et q est alia persona a patre Et q ē vni substantie cui patre Quomō aut hic fit q verbum gignit a patre ad aliqualem edificationē Notan dū q diuersa diuersiū modū gene rationis habent Generacō em diuina alia est q generacio alias rerū sed nihilomin non possū nūc me us attingere ad modū generacōis deī q p modū generacionis in crea turis repte iter creaturas an illud qd magis accedit ad similitudinez deī est aia loris Modus aut generacionis in aia est q lō p aiaz cog noscit aliquid et concipit in mente et illud vocatur cōcepō intellectū huioi Cōcepō oritur ex anima si cut ex patre et vocatur verbum seu intellectus loris aia em cogitando ge nerat verbum suum Hic et fili deī

mibil est aliud q verbum deī non si aut verbum exterius plati quia il lud transit Sed sicut verbum interius conceptū Et ideo verbum deī: filius deī dicitur q vni nature et equa lis deo Vnde et Job de verbo da lo quēs tres hereses destruxit Primo fatim que tacta est cui dixit In pri cipio erat verbum Secundo fabellij que etiam tacta est cum dicit Et ver bum erat apud deum Tercio arrij cum dicit Et deus erat verbum No tandem insup q verbum aliter est in nobis et aliter est in deo In no bis verbum nostrū est accidentis sed in solo deo verbum deī idem est qd ipse deus cum nihil sit in deo quod non sit de substantia et essentia deī Nul lus aut p dicere q deus non habe at verbu quin contingere deū esse insipientez Et ideo sicut fuit semper deus ita verbum suum Et sicut artifex oia fecit p sciētiā quā pmo exco gitauit qd ē vbu ei? ita deī oia fecit vbo suo Jo .j. Oia p ipz fca sun ic Terci articul idest p vbu Ericus autē artilns tangitur ibi cū dicitur Qui ppter nos bries app nra salutē descendit de celis Et incarnat est d spū sancto ex maria virgine et lō fact est ubi ponut ptnēta ad hūaitatē xpivbi quiqz declarant Primo incarnationē cū dī Qui ppter nos Secundo passio ibi Crucifix Tercio r̄surrectō ibi Et resurrexit fca die Quarto ascētō ibi ascēdit Qnto aduētū adiudiāū su

C
cōmūnis disceptaciō ibi **E**t iterum
venturus est **P**rimo ergo agit dō in
carnaciōne vbi quatuor tangit cō-
currenčia ad incarnaciōem **P**rimo
causam finalem et hanc duplīcem
scilicet nos et nostram salutem aūz
dicit **Q**ui ppter nos hōies et ppter
nostrā salutem **S**econdo ponit mo-
dum et formā ouementē cum dicit
Descendit de celis **T**ercio ponit cau-
sam efficiētē cū dicit **E**t incarna-
tus est de spū sancto. **Q**uarto cau-
sam materialez ibi **E**x maria virgi-
ne **S**equitur et hō factū est sup-
ple non ſuſiōne ſubſtācie aut trāſ-
mutaciōne ſed humātitē aſſumen-
do ad vnitatē pſone **E**t ideo credere
habemus non ſoluz xp̄m dei filium
h̄mo etiā eius incarnaciōnez **Vñ** a
joh. **P**oſtq̄ dixerat dō verbo dei mul-
ta ſubtilia et ardua ſequenter in-
ſinuat nobis eius incarnaciōne di-
cens **E**t verbuſ caro factū est et ha-
bitabit in nobis q̄c **E**t vt de hoc ali-
qd capere poſſumus duo exempla i
medio ponant. **O**ſtat em̄ ut iaz dic-
tum eſt q̄ in filio dei nihil inueni
ita ſimile ſicut verbuſ i corde noſtro
conceptū non platum **N**ow certū
eſt q̄ nullus cognoscit verbuſ q̄d iu-
ſt in corde hōis niſi ille qui cocipit
ſed tūc pmo cognoscit cum exte-
rius p fertur **H**ic verbuſ dei qđ aū
incarnaciōnem erat in corde patris
non cognoscitur niſi a patre tm̄
ſed platum exterius in carne tunc
pmo manifestum eſt et cognitum

Saruch. iii. **P**oſt hēc in terris vi-
ſus eſt q̄c **A**liud exempluſ eſt qđ
verbū noſtri plati tm̄ p audituſ
cognoscitur non videt nec tangitur
Sed ſi in carta ſcribatur et ponat-
tur tūc reddif viſibile audibile et
tangibile ſed certe de verbo dei ſcrip-
to in carne virginis ſicut i quada
carta l libro **D**e quo pſa. viij. **S**u-
me tibi librum grandem et ſcribe in
eo ſilo hōis dixit pater ſpū ſancto
Ideo apli dixerūt in alio ſymbolo
Qui conceptus eſt dō ſpū ſancto na-
tus ex maria virgine **C**irca hūc
articuluz multi errauerunt ppter qđ
ſic ſancti patres in ſymbolo nīceno
addiderunt multa per que om̄es er-
rores excludūt **O**rigenes dixit q̄
xp̄us venit in mundum ut ſaluaret
etiam demones et dixit om̄es de-
mones eſſe ſaluādos ſin aliter in fi-
ne ſeculi qđ eſt direkte contra euā-
geliū **M**at. xxv. vbi dicitur **I**te ma-
ledicti in ignem eternū qui parat
eſt dyabolo q̄c **E**t ad hoc remouen-
dum addiderūt **Q**ui ppter nos hō-
mīnes non ppter demones **F**otin?
dixit cristi filium virginis verum
eſſe et purū hominem ſed ppter bo-
na meruit dīci filius dei. cōtra qđ di-
citur **J**o. vi. **D**ecendi de celo nō v̄t
faciam voluntatem meam ſed eius
qui miſit me hec em̄ eſt voluntas q̄c
Cōstat at q̄ nō dīcendisset niſi ibi
fuſſet p̄us cū aū hō nō fuſſet in ce-
lo ideo ad remouendum hoc addidit
Decendit de celis **M**aniche? dixit

q̄ licet fuerit fili⁹ dei et descendenterit
de celis nō tñ habuit veram carnez
sed apparentē Sed hoc est falsū q̄
nō decet dōctorē veritatis aliq̄ falsi
tatebie ppter qđ Dixit discipulis suis
in Lu. xxiiij. Palpate et videte jdeo
ad remouendū hoc addit⁹ Et incarnatus
est Eliofus vero qui fuit ges-
nere iude⁹ dixit q̄ natus est de bea-
ta virgine sed ex coniunctione viri
qđ est otra euangeliū et verbuz an-
geli Mat. j. vbi dicit Quod em̄ in
ea natū est de spū sancto est Et ad
hoc remouendū addit⁹ de spū sancto
Valentin⁹ aut̄ licet p̄fiteret euz
conceptum fuisse de spū sancto vo-
luit tñ q̄ spū sanct⁹ portauit vnū
corpus celeste et posuit in beatavir-
gine Et hoc fuit corp⁹ xp̄i sic q̄ bea-
ta v̄go nihil fuerit opata nisi q̄ fu-
it locus et transiuit p̄ eam solū Cu-
ius strarum dixit angelus Luce. j.
Quod em̄ ex te nasceſt sanctū voca-
bitur filius dei Ideo ad remouendū
hoc addit⁹ Platus ex maria virgi-
ne Arrius et appollinaris dixerunt
q̄ licet xp̄ius sit verbū et fili⁹ virgi-
nis non tñ habuit verā aīaz h̄ loco
aie fuit diuinitas ibi qđ otra euangeliuz
est Mat. xxvij. Tristis ē aia
meav̄ q̄ ad mortē Et ad hoc remo-
uendū additur et homo factus est
Homo ex aia q̄ corpore est de neces-
itate Vnde om̄ia habuit que h̄ p̄t
habere preter peccatū Et notan-
dū q̄ ad vtilitatē et edificationem
m̄az ex v̄bis istis sanctis fides nos

trā confirmatur Racio est Si aliq̄s
diceret de aliqua terra longinq̄ ali-
qua et ip̄e ibi non fuisset nō ita cre-
deretur sibi sicut si fuisset. p̄bete et
patriarche et Johannes baptista
venerūt in munduz multa de deo di-
centes sed h̄ies non eis ita credide-
runt sicut xp̄o quia ibi non fuerūt
quia nemo deum vidit vñq̄ Jo. j.
Sed xp̄s descendit de cel⁹ epl̄e. iiij.
Qui descendit ip̄e est et qui ascen-
dit q̄c H̄ecū spes m̄a eleuaf q̄
homo factus est q̄c Constat aut̄ nō
p̄ modico deuz carnē assumpſisse h̄
p̄ maximo bono nostro Vnde fecit
quoddā emerūtum quia homo naſ-
ci et esse voluit vt nobis suam diu-
tatem largiretur h̄m q̄ dicit sanct⁹
Tho. dōctor Ut h̄ies deos faceret
factus homo Et h̄m apostolum ad
Thy. iii. Justificati gracia ip̄ius
heredes h̄m q̄c Tercio caritas nos-
tra inflammatur nam nulluz est ita
evidens signum caritatis q̄ p̄ cre-
ator omnī factus est creatura Vñ
Joh. iii. Sic deus dilexit munduz
vt filium suum q̄c Quarto natura
nostra sublimatur nam in tantum
natura est sublimata et exal-
tata q̄ fuit in consorciuz et coniunc-
tionem diuine nature suscepta Vñ
angelus post incarnationem nolu-
it sustinere q̄ beatus Joh. adora-
ret eum Apoc. ultimo Quod tamē
ante sustinuerat etiam a maximis
patriarchis gen. xvij.

Articulus quartus
Equitur de cristi passione ar-
ticulus scilicet Crucifixus et
amp; nobis sub poncio pylato pas-
sus et sepultus est Ibi tanguntur
quatuor ex pte passionis Primo ta-
gitur passionis actus cum dicit cruci-
fixus id est cruci affixus Secundo
passionis obiectus siue personas ibi
pro nobis scilicet reddens domino patri
personam innocentem & satisfaci entem
pro offensant dicit hugo de sancto
victore in libro de sacramentis Et-
jo. apoc. j. Dilexit nos et lauit et ce-
tera Tercio sub quo passus fuit ibi
sub poncio pylato Poncius enim dicit
qui in insula ponti exultatus fu-
it eo quod denicit pontum insulam sic
scipio dicitur africanus quod denicit af-
ricam sed pylatus est nomine prius
Quarto ponit signum ibi passus &
sepultus est in quo sepulchro fuit
corpus christi ut patet thobie quarto
Cum autem mortuus fuerit corpus meum
sepeli anima tamen separata a corpore que
ad inferos descendit sed diuinitas
erat iuncta cum utroque quia quod se-
mel assumptum non dimisit ergo o-
portet nos credere non solius filij in
carnationem ymo & passionem quia
huius gregorium nihil nobis nasci p-
fuisse nisi redimire voluisse Contra
hunc articulum fuerunt errores
aliquorum Primum error fuit maniche-
orum qui sicut dicunt christum corpus fantas-
ticum habuisse ita passionem veram
non esse Contra quos psalmi. Ves-

re languores nostros ipse tulit qd
Secundus error fuit Galam qui in
xpo unam naturam posuit incorpoream &
immortalem contra quem ad philipp tercium
Xpus semel mortuus est pro peccatis
nostris Ideo contra illos dicit in sy-
bolo Crucifixus mortuus & sepultus
Non potest queri quod necessitas fur-
nit ut verbuz pateretur tam magna
Et dicendum cum sancto thoma in tra-
tatu de articulis fidei quod fuit duplex
necessitas una ad remedium contra
peccata Alia necessitas ad exemplum
Ad remouendum quedam contra
omnia alia mala que incurrimus pro
peccatum inuenimus remedium ut decla-
rabo Incurrimus enim pro peccatum pri-
mo maculam bono enim peccatorum de-
turpat animam suam nam sicut vir-
tus est pulchritudo aie sic peccatum
est macula et hanc remouet passio
xpi Nam ipse sua passione fecit bal-
neum in sanguine suo quod peccatores
lauantur Apoc. j. Lauit nos in san-
guine suo et hoc per baptismum quod ex
sanguine habet virtutem regenera-
tiuam Secundo incurrimus dei offen-
sam Nam sicut homo diligit pulch-
ritudinem corporalem ita deus spuialez
que est pulchritudo aie Quando enim
aia pro peccatum inquinatur deus offen-
ditur Pap. xiiij. Odio est cuius deo
impious hanc offendit remouet pas-
sio xpi qui deo pro peccatis huius satis-
fecit ad Ro. vij. Cum inimici essemus
reconciliati sumus deo pro mortem filii
eius Tercio incurrimus infirmitate

Homo em̄ post peccatum. non fuit ita fortis ad resistendū p̄mo p̄ior et debilior est effectus. et peccatū sibi magis dñatur et hāc infirmitate tollit licet non in toto tū in pte passio xp̄i qz virtute passionis xp̄i et sacramentorū confortancium homo confortatus facilius resistit a peccatū minus dñatur. **E**t vide qz anī passionē xp̄i pauci inuenti sunt sine peccato mortali sed post multi qui sine peccato vixerūt. **I**deo ap̄ls ad Ro. vij. **V**et? homo noster siml crucifixus est ut destruatur corpus peccati. et ultra nō seruamus peccato. **Q**uarto incurrimus reatū pene siue penaz nam iusticia hoc exigit qz pena culpe detur et penset ex culpa. **C**ulpa aut̄ nostra erat infinita et ē infinita peccati mortalis qd̄ est tra bonū infinitū sc̄z deum. **I**deo debita pena peccato mortali est infinita. **S**icut christus hanc penā infinitaz abstulit p̄ passionem suam p̄ma petri. **i**j. **P**eccata nostra ip̄e p̄tulit in corpe suo sup̄ lignum id est penā peccatis nostris debita. **N**am passio xp̄i fuit tante virtutis qz potuit expiare oia peccata mundi etiaz si essent Centū mundi vel p̄fuissernt vt tradit ancimus. **i**j. **C**ur qui deus homo Quito incurrimus exiliū regni. **N**am qz offendit regem exiliuz meretur. **S**ic homo p̄ peccatū fuit exul a padiso. **I**nde est qz ad am post peccatū statim eiectus est de padiso et clausa fuit sibi ianua. **N**ed xp̄us sua pas-

fione exules reuocauit et ianuā apuit. **N**am apto latere xp̄i deleta est macula. placatus est deus. dimissa est offensa infirmitas seu debilitas est abolita. pena etiā est expiata. exiles reuocati. pace reformata. **I**nde est qz latrom fuit dictū. **H**odie me cum eris in padiso. Jo. xj. **H**oc nō fuit dictuz ade nec dauid s latrom. **H**odie porta apta est. **V**nde ad hebreos. x. **H**abentes fiduciā in itro itum stole in sanguine xp̄i ic̄. **S**ic p̄t̄ utilitas et remedium. **S**ecūdō patet non minor utilitas ad exēplum. **N**am s̄m augustinuz passio cristi ad informandum et regulandum totam vitam nostram. **Q**uicūqz em̄ p̄fede vult vivere nihil aliud faciat nisi qz contemnat qz xp̄us contempnit in cruce. **N**ullum em̄ exemplū deficit nec abest a cruce. **N**ā si queris p̄mo exemplū caritatis jo xv. **M**aiorē aut̄ dilectionem nemo habet. **E**t ideo si ipse animaz suam pro nobis dedit non debet nobis esse graue qzqz pati p̄ ip̄o ps. **Q**uid retribuam dño pro oib⁹ ic̄. **S**cundo exemplū pacientie excellenti in cruce inuiuetur. **P**acientia em̄ magna ex duob⁹ reddit p̄mū cum maxima quis sustinet patient. **S**ed m̄cū illa qz posset vitare suffert sicut xp̄us maxima sustinuit. Treu. j. **O**ros om̄s qui transitis p̄ viā ic̄. **I**te ea vita ē poterat si voluisset et nō vitauit. Mat. xxvij. **A**n putas qz non possim rogare ic̄. **M**aria ḡ fuit in gi.

Cpassione xp̄i pacēdā Vnde ad h̄e-
xij. Per paciam curram? ad p̄posi-
tū nobis certamē aspicientes in ac-
torem fidei & cōfumatorē Ihsū qui
ap̄posito sibi gaudio sustinuit cruce
hūilitatis. Tercio exemplū hūilita-
tis Respice crucifixū Nam ip̄e qui
erat deus voluit iudicari p̄ pylatū
et morti vilissime cōdemnari Ha-
ij. Morte turpissima cōdemnemus
eū Quarto exemplū obediencie se-
quaris eū Quia ip̄e fast⁹ obediens
vſq; ad morte; Ad phi. ij. Quinto
exemplū contemnendi terrena Re-
spice eū in quo sunt t̄hezauri sapie-
tēi absconditi in cruce nudatū. delu-
sum. spūtū. cefum. sp̄inis coronatū
demū aceto potatū. Non ergo mī-
tomo afficiaris ad vestes nobiles
quia diuiserūt sibi vestimenta mea
ps. Nō ad honores q̄a iste ludibri
a et verbera expertus non addigni-
tates quia plectentes coronā de sp̄i-
nis posuerūt capiti eius. nō ad deli-
cias quia in siti mea potauerūt me
aceto vt ait ps. Circa hunc arti-
culū nota q̄o corpe existēte in sepul-
chro Aia xp̄i descendit ad inferos
pter qđ in symbolo ap̄loruz dicit
Descendit ad inferos qđ in isto sy-
bolo inceno dimittatur quia nulla
heresis tunc t̄pis contra hoc insur-
rexit. Cōtra hūc articulum tñ fuit
vnus error dicentiū q̄o xp̄us non de-
scendit p̄ se nec in p̄pria p̄sona Cō-
tra quos aplius ad eplē. iiiij. Desce-
dit p̄ mo ad inferiores p̄tes terre.

DNota quare xp̄s descendit ad infera-
na quatuor rōnes assignai possunt
Prima rō est vt totius pccū penam
sustineret et sic totam culpam expi-
aret pena autē pccī non solum erat
mors corporis sed etiā aia puniri de-
beat Ideo Jo. baptista Descendit
post mortem ad inferna an aduen-
tū xp̄i Ideo xp̄us nō solū mori ym-
mo et descendere inferius voluit vt
sic totam penā sustineret Vnde ps.
Existimatus fūz cū descēdētib⁹ q̄c
Sed nota q̄o aliter alij. alter xp̄us
descendit Naz alij violenter et ma-
nifeste. xp̄us voluntarie et sponte.
Ideo sequitur i ps. Factus fū sicut
homō sine adiutorio q̄c Alij autē
erant ibi vt serui detenti. sed xp̄us
volens et liber Secunda rō est vt p̄
fecte subueniret xp̄us em̄ habebat
fiuos non solum in mūndo sed aliq̄s
in inferno siue hymbo In loco enim
q̄o aliqui habent caritatem sunt fui
Multi em̄ sc̄i obierūt in caritate et
ideo sicut visitare voluit in p̄pria p̄-
sona fiuos q̄o erāt i mūndo ita voluit vi-
sitare fiuos q̄o erāt i inferno eis subueci-
ēdo p̄ descēsū suū Eccl. xxiiij. Pene
trabo in p̄tes inferiores terre Tercia
rō ē vt p̄fecte aiz dyabolo triūphā-
ret tūc em̄ p̄fē triūphat bō de suo
aduersario qñ non solum vincit eū
in campo ymmo ipse aufert sedem
regni et spoliat i domo. Cristus at̄
triūphaueret et vicerat dyaboluz
i mūndo. Ioh. xij. Nunc iudiciuz
est mūdi nunc princeps mundi b̄z

erictur foras nō. Sed ut plenius triumpharet voluit sibi auferre sedē et ligare eū i domo q̄ eret infernus colosē. Expolians principat? et p̄tates p̄duxit cōfident. p̄alā triumphans illos i semetipso nō. Hinc liter etiā qz acceperat possessionem celi et terre voluit accipe et inferni sicut in noī ihesu oē genus flectit celestii terrestriū et infernoꝝ ad philipp. ii. Quarto ut sanctos libaret sicut em̄ voluit morteꝝ pati ut viuentes liberaret sic etiā voluit de scendere ut sanctos ibi existentes educeret in ps Educat viꝝ i fortitudine et Ozee. xiii. O mors ero mors tua morsus tuus ero inferne Et nota q̄ loquens morti dicit ero mors tua q̄ morte totalit destruxit sed loquens inferno dicit morsus tuus ero inferne q̄ infernū non oī nō destruxit nec spoliauit h̄ momor dit aliq̄s accipiendo scilicet illos q̄ erant in lymbo alios dimittēdo scz illos q̄ erant loco damnatorū Ad instructionem nostrā Ex hoc possim⁹. iii. facere vel accipere p̄mo sp̄z firmam habere de deo quia ex quo illos q̄ erāt i ferro xp̄s visitauit q̄libz p̄tūdere q̄ i afflictione i tribulacione ip̄z nō derelinquet Ha. x. Venditū iustū non dereliquit Se cūd timore accipe i p̄spūcione ab icere licet em̄ p̄ peccatoribz mortu⁹ fuerit et descendenterit non tñ oēs salvavit sed eos qui sine pccō mortali actuall erant j̄deo nullus cōfidat de

remia iñi sine peccato mortali moriatur qz alij tñ erūt iñ iferno q̄ntū deus erit iñ celo scz in eternū Mat. xxv. Ibunt h̄j iñ suppliciū eternū Tercō sollicitudinē hebere nā sicut h̄m aiam xp̄us descēdit ad inferos sic et nos debem⁹ frequentē descēdere considerando penes eternas q̄ in finitas psa. xxviiij. In dimidio di erū meorū vadām ad portas inferi Si em̄ p cogitationē frequentē de scenderemus nō de facili damnares mur qz cogitatio huiōi retraheret nos a peccato Nam homines huius mundi cauēt sibi a maleficis propter penā temporālē q̄nto magis propter penā eternā treu. iii. Memoria meor ero et tabescet iñ me aia mea Quarto cōpassionez amare Si eiz cristus descendit ad inferos vt fūos liberaret et nos etiam debemus eos adiuuare qui sunt iñ purgatorio Namis em̄ durus esset nō subuenies amico de carcere detēto Vñ clamant cum job Miserem̄ mei misericordia mei q̄tubuent aut eis p̄ta h̄m aug⁹ scz p missas. orōnes. elemosinas et greg addit quartuz Quintus articulus scz jeui⁹

Sequitur articulus d̄ resurrectione Et resurrexit tercā die scz scripturas vbi duo fac Primo ponit resurrectionis actus ibi a resurrexit Secundo resurrectionis tempus ibi tercā die Dico ergo p̄mo q̄ resurrexit virtute p̄pria vt nos resurgamus. i. ad chrys. xv. Hic autem

gij

Cxp̄us resurrexit sic et nos resurges? **C**irca hoc notandum q̄ duo sunt necessaria h̄c ad cogitandū scilicet gloria celi et pena īferni vt p̄ glo riā allecti et p̄ penā territi retraham̄ur a peccatis. H̄c autē dno fuit difficultia h̄c ad cogitandū De gla vt habef **D**ap̄.ix. Que in celis sunt quis īvestigabit seu de penis etiā īferni **D**ap̄.ii. nō est agnitus q̄ sit reuersus ab īfernī **I**dārco erit tus descendit de celo vt d̄ceret cele stia et īsurrexit a mortuis vt d̄ceret īfernalia. **P**ost hoc autē ponit re surrectionis tēpus cum dicit tercā die hm̄ scripturas idest hm̄ q̄ scrip tuē p̄dixerat. Et nō q̄ m̄lti iuemu tur q̄ resurrexerūt m̄lta ei corpora sc̄o q̄ dormierāt surrexerūt. **M**at. xviiij. Et.ij.ad thi.ij.m̄eo esto xp̄m̄ resur resisse aīc. Itē lazaru et filiū vidue et filiā archisynagogi sed īsurrec tio xp̄i lōge differt ab istis. **P**ri mo rōne virtutis quia ip̄e vir tute xp̄ia **J**o.x. **P**tatem habeo po nendi aiā meā q̄c. Alij autē surrex erūt virtute xp̄i vel ad p̄ces eius et sanctorū. **H**edo rōne vite et īmor talitatis quia alij surrexerūt ad vi tam mortale xp̄us autē ad īmortalez. **A**d Ro.vj. Crist̄ resurges ex mor tuis iā nō morif. Tercio rōne cau salitatis quia resurrectio sua ē cau sa resurrectionis n̄re p̄mo ad cloz xv. Surrexit xp̄us p̄mīcie dormien eūz h̄j qui sunt xp̄i. **Q**uarto rōne t̄pis et p̄mitatis q̄ resurrecio co